Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> районный суд 

<

адрес> 

В СОСТАВЕ:

Председательствующего судьи О.В. Никулиной 

При секретаре Е.В. Калининой 

С участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> М.В.Рупп

Подсудимого: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием средним специальным, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> райсудом 

<

адрес> по ст. 161 ч.2 п.»в,г» УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом 5000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей №-го судебного участка 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>; 

Защитника О.В. Плисецкой, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета, 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в 14-м часу ФИО2, и три лица, уголовное преследование в отношении которых прекращено, находились в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем лицу №, уголовное преследование в отношении которого прекращено, около магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у лица №, уголовное преследование в отношении которого прекращено, возник умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из помещения вышеуказанного магазина. О своих преступных намерениях он сообщил ФИО2 и лицам №,3, уголовное преследование в отношении которых прекращено, предложив им принять участие в совершении кражи. ФИО2 и лица, уголовное преследование в отношении которых прекращено, на предложение согласились, договорившись о способе преступления и роли каждого в его совершении, и тем самым вступили с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, в группе лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой корыстный совместный преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества в группе лиц по предварительному сговору, в те же дату и время ФИО2 и три лица, уголовное преследование в отношении которых прекращено, поочередно, согласно заранее распределенным ролям, путем свободного доступа прошли в помещение магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», действуя 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору согласно заранее распределенным ролям, лицо №, уголовное преследование в отношении которого прекращено, приобрел бутылку воды в магазине и прошел к выходу за кассы магазина «

<

данные изъяты>», где стоял внутри помещения магазина, напротив системы видеонаблюдения, наблюдая за тем, чтобы при возникновении непредвиденной ситуации предупредить ФИО2 и лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено, об опасности, которые в это время находились в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», при этом он разговаривал по телефону и сообщал о местонахождении сотрудников магазина. ФИО2 и лица, уголовное преследование в отношении которых прекращено, реализуя свой преступный корыстный умысел на 

<

данные изъяты> хищение товарно - материальных ценностей из помещения магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», действуя согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> умышленно из корыстных побуждений похитили из помещения магазина «

<

данные изъяты>»: 3 палки сырокопченой колбасы «

<

данные изъяты>» весом каждая 300 грамм стоимостью каждая 91 рубль 15 копеек на сумму 273 рубля 45 копеек, 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью каждая по 0,5 литра, стоимостью каждая 593 рубля 39 копеек на общую сумму 1186 рублей 78 копеек, 2 пачки кофе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) весом каждая 250 грамм, стоимостью каждая 225 рублей 42 копейки на сумму 450 рублей 84 копейки. Всего на общую сумму1911 рублей 07 копеек, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>».

С похищенным с места совершения преступления ФИО2 и три лица, уголовное преследование в отношении которых прекращено, скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 1911 рублей 07 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, от дачи показаний отказался, его показания данные в ходе предварительного следствия были оглашены судом на л.д. 27-29, 30-34, 49-52, 92-96 Т., откуда следует, ДД.ММ.ГГГГ он был вместе со своими друзьями ФИО3, ФИО4, ФИО5 Решили съездить в р.

<

адрес>, присмотреть дом с баней для дальнейшей аренды с целью отдыха.

На автомобиле под управлением ФИО 2 приехали в р.

<

адрес>, пошли в магазин « 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, ему никто совершать кражу не предлагал. С ФИО 2 подошли к стеллажу с колбасной продукцией, где последний положил со стеллажа в корзину примерно 10 палок колбасы. После чего он переложил 3 палки колбасы себе в рюкзак. Как ФИО 2, перекладывал колбасу себе в сумку, он не видел, возможно, не обратил на это внимания. Он с похищенной колбасой вышел из магазина, сговора на совершение хищения у него ни с кем не было, он не предлагал совершать хищение товаров в данном магазине. Данное решение о хищении колбасы он принял спонтанно, находясь в магазине, хотя у него при себе были деньги.

Когда встретились в машине с ФИО 2, ФИО1, ФИО6 в машине, поехали в Новосибирск. На заднем сиденье автомашины он увидел бутылку водку. По прибытии в 

<

адрес> с ФИО6 выпили бутылку водку, которая лежала в салоне автомашины, о том, что она краденная, не знал. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, представленных стороной обвинения: показаниями представителя потерпевшего ФИО7, обвиняемых ФИО3, ФИО4, ФИО5, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №8, оглашенных в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7 на л.д. 128-132, 249-251 т. 1, следует, что она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» который расположен по адресу 

<

адрес> Видеозапись имеется внутри помещения магазина в помещениях всего торгового зала.. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут она находилась в подсобном помещении, принимала товарно-материальные ценности, ей продавец магазина Свидетель №2 сообщила, что видела молодых парней, которые похищали кофе, при этом у парней была торговая корзина, наполненная колбасой. Она с Свидетель №2 вышла в торговый зал, молодых парней в зале не обнаружили.

После с Свидетель №2 пошли в подсобное помещение, стали просматривать видеозапись. Просматривая видеозапись, Свидетель №2 указала на троих молодых парней, которые зашли в помещение магазина и прошли мимо места, где расположен компьютер около касс, эти трое парней прошли внутрь торгового зала, разошлись по отдельности Парень, который был одет в черную шапку с надписью, подошел к стеллажу со спиртными напитками, взял две бутылки водки «Белуга» емкостью каждая по 0,5 литра стоимостью каждая по 593 рубля 39 копеек, после чего прошел внутрь торгового зала к стеллажам с консервами, две бутылки водки спрятал под куртку, потом подошел к стеллажу с кофе взял со стеллажа 2 пачки кофе марки « 

<

данные изъяты>» в мягкой упаковке весом каждая по 250 грамм, стоимостью каждая по 225 рублей 42 копейки, и положил данные две пачки в сумку, которая была надета у него через плечо. После этого к нему подошли еще двое парней, один из которых был в желтой кепке, у одного из них в руках была корзина с сырокопченой колбасой. После чего все парни втроем пошли в сторону выхода из торгового зала и при этом парень, в руках у которого была корзина с колбасой, поставил эту корзину на холодильник с мороженым. Она просмотрела другую видеозапись с другой видеокамеры и увидела, что около холодильника с колбасой стояли два молодых парня, у одно в руке корзина с сырокопченой колбасой. Просмотрев видеозапись на выходе из магазина, обнаружила, что эти парни прошли мимо кассы за продукты и водку не рассчитались. Сумма причиненного материального ущерба составила 1911 рублей 07 копеек. По просмотренным видеозаписям видно, что трое парней между собой знакомы, стояли вместе, разговаривали между собой, хищение водки, кофе происходило практически одновременно. Сумма причиненного материального ущерба в размере 1911 рублей 07 копеек была рассчитана из числа фактически похищенного имущества.

Из показаний ФИО3 л.д. 40-44, 51-54, л.д. 201-204 Т.2 следует, ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, примерно в 09 часов 30 минут он позвонил своему другу ФИО5, предложил последнему поехать в р.

<

адрес> в магазин «

<

данные изъяты>» с целью совершения хищения продуктов питания. ФИО1 согласился. Он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный номер № регион поехал к ФИО1, встретил ФИО2, ФИО6, предложили им поехать в магазин «

<

данные изъяты>» и совершить кражу продуктов питания. Они согласились, в машине по дороге обсудили план действий.

По навигатору приехали в р.

<

адрес>, с собой он взял небольшую черную сумку из кожи, у ФИО2 с собой был рюкзак.

Подъехали к магазину на 

<

адрес> р.

<

адрес> «

<

данные изъяты>», машину поставили на парковке недалеко от магазина.

Первые в магазин пошли ФИО6 и ФИО1. Он и ФИО2 остались на улице, затем зашли в магазин, он взял корзину. Они наблюдали за сотрудниками магазина, кто, где находится и не наблюдают ли за ними. С ФИО2 подошли к холодильнику с колбасой, он держал корзину, а ФИО2 положил в нее примерно 10 палок колбасы, ФИО2 встал к нему вплотную и переложил себе в рюкзак 3 палки колбасы. Несколько раз прошли по магазину, разговаривали по телефону со ФИО1, который стоял возле касс, сообщал, что за видеокамерами не наблюдают, сообщал обстановку в торговом зале. Потом они с ФИО2 подошли к прилавку с кофе, где стоял ФИО6. Когда мимо них прошел работник магазина, они втроем пошли на выход, прошли мимо касс, сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. В машине он сказал всем присутствующим, что они с ФИО2 смогли похитить три палки колбасы сырокопченой, ФИО6 из-за пазухи достал бутылку водки «Белуга» емкостью 0,5 литра. ФИО1 при совершении кражи должен был наблюдать за торговым залом, при опасности их обнаружения, должен был предупредить.

После этого они вернулись в 

<

адрес>, он отвез парней на 

<

адрес> и поехал по своим личным делам. Водка осталась у парней. А колбасу он оставил себе, употребил в пищу.

В ходе предварительно следствия ФИО3 показания были изменены, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он поехал в 

<

адрес> по своим делам, с ним поехали его друзья ФИО1, ФИО6, ФИО2.

Находясь в р.

<

адрес>, он решил совершить кражу имущества – продуктов питания из помещения магазина «

<

данные изъяты>», предложил ФИО1 и ФИО6, находящимся в машине совершить кражу.

ФИО2 в это время в машине не было, он ушел по своим делам. 

ФИО1, ФИО6 согласились принять участие в краже, подъехали к магазину, где к ним подошел ФИО2. 

Перед тем, как зайти в помещение магазина «

<

данные изъяты>», он ФИО2 не предлагал совершать хищение из магазина.

После чего они вчетвером прошли в помещение магазина «

<

данные изъяты>».

ФИО2 стоял рядом с ним, он положил 10 палок сырокопченой колбасы в корзину, при этом разговаривал по телефону со ФИО1

Затем он поставил корзину с колбасой на холодильник, и тут же в присутствии ФИО2 он переложил три палки колбасы в сумку, которая была надета на нем, ФИО2 это видел. После чего совместно вышли из магазина. Около автомашины они встретились с ФИО6 и ФИО1. Сумку с похищенной колбасой он положил на заднее сиденье автомобиля. Когда они уже ехали по трассе, то он увидел на заднем сиденье автомашины бутылку водки «

<

данные изъяты>».

При проведении очной ставки он подтвердил, что ФИО2 он не предлагал совершить кражу, ФИО2 в совершение кражи не участвовал. О том, что ФИО2 ране судим, и отбывает условное наказание ему известно.

Из показаний ФИО5 на л.д. 159-162, 214-217 Т.1, л.д. 46-48, 126-130 Т.2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонил ФИО 2 предложил съездить в р.

<

адрес> по личным делам, он согласился. Он в это время находился вместе с друзьями ФИО6 и ФИО2. Когда ФИО 2 на автомобиле заехал за ним, ФИО2 и ФИО6 решили так же съездить в р.

<

адрес>. Проезжая мимо магазина «

<

данные изъяты>» в р.

<

адрес>, ФИО 2 предложил ему, ФИО2 и ФИО6 совершить хищение товара из помещения магазина, на данное предложение все согласились. При этом они конкретно не обговаривали что кому похищать. Недалеко от магазина припарковали автомобиль. Он прошел внутрь магазина последний, перед ним зашли в магазин ФИО 2, ФИО6 и ФИО2.

ФИО 2 сказал ему, чтобы в момент хищения в магазине он был «на связи» и присмотрел за тем, смотрят ли в камеры видеонаблюдения сотрудники магазина. Он согласился. После того как они зашли внутрь магазина, то он позвонил ФИО 2 и зашел в магазин. Купил бутылку воды, рассчитался на кассе и стал наблюдать возле касс за ситуацией на камерах видеонаблюдения и все происходящее сообщать ФИО 2 по телефону. За компьютером, где расположено видеонаблюдение около кассы, никого не было. Примерно минуты через полторы из торгового зала вышли ФИО2, ФИО 2, ФИО6, он пошел так же к автомобилю, где все встретились, поехали в 

<

адрес>. На заднем пассажирском сиденье лежало три палки сырокопченой колбасы, он поняли, что получилось похитить только колбасу.

Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что в момент хищения вместе с колбасой его друзья еще похитили водку и кофе. 

В период следствия ФИО5 изменил свои показания, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они втроем он, ФИО 2 и Лунев договорились совершить кражу из магазина. ФИО2 при этом разговоре не присутствовал, уходил по своим делам. Встретились вчетвером у магазина «

<

данные изъяты>», он наблюдал за камерами, а ФИО6 и ФИО 2 должны были похищать продукты. Все это время он разговаривал по телефону с ФИО 2 и докладывал об обстановке происходящей в торговом зале. ФИО2 тоже зашел в магазин, но в совершении кражи с ними не участвовал.

При очной ставке свои показания подтвердил о том, что ФИО2 участия в совершении кражи не принимал. О судимости ФИО2 и отбытии им наказания условного ему известно.

Из показаний ФИО4 на л.д. 209-213, 242-245Т.1, л.д. 158-162 Т.2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО2, ФИО 2, ФИО1 поехали в р.

<

адрес>, проезжая мимо магазина «

<

данные изъяты>», ФИО 2 предложил совершить кражу, все согласились и вчетвером зашли в магазин. Он взял корзину, подошел к стеллажу со спиртным, откуда похитил две бутылки водки емкостью каждая по 0,5 литра «

<

данные изъяты>», уложил к себе за пояс трико. В магазине видел ФИО2 и ФИО 2 которые ходили вместе у ФИО 2 была в руках была корзина, наполненная колбасой, он разговаривал по телефону. 

Находясь в помещении торгового зала, он решил совершить еще хищение кофе, несколько раз подходил к стеллажу с кофе и смотрел, есть ли там покупатели, но каждый раз, когда он подходил к данному стеллажу, там находились покупатели, при этом он снова видел, как по залу ходили ФИО2 и ФИО 2. В тот момент, когда у стеллажа не было покупателей, он похитил 2 пачки кофе «

<

данные изъяты>» в мягкой упаковке, положил их себе в сумку. Третью пачку похитить не удалось, увидел, как продавец наблюдает за ними, о чем сказал ФИО2 и ФИО 2 и втроем вышли с похищенным из магазина. У машины встретились со ФИО1, поехали в 

<

адрес>. На заднем сиденьи автомашине лежали 3 палки колбасы сырокопченой, он положил туда же 2 бутылки водки, две пачки кофе. Когда они приехали в 

<

адрес>, спиртное распили, себе домой он забрал две пачки кофе. Одну палку похищенной колбасы они вчетвером съели, пока ехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. А две другие палки колбасы они так же порезали и употребили в пищу в качестве закуски при распитии спиртного. Больше, насколько он видел, они в данном магазине Магнит ничего не похищали. 

В период предварительного следствия показания ФИО4 были изменены, он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они втроем он, ФИО 2 и ФИО1 договорились совершить кражу из магазина. ФИО2 при этом разговоре не присутствовал, уходил по своим делам. Встретились вчетвером у магазина «

<

данные изъяты>», он в магазине похитил две бутылки водки и две пачки кофе, ФИО1 наблюдал за камерами, а ФИО 2 похитил 3 палки колбасы. ФИО2 тоже находился в магазине, но в совершении кражи с ними участия не участвовал.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 на л.д. 138-141Т.1 следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», принадлежащем АО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она работала в торговом зале, занималась раскладкой товара. Примерно в период времени с 13 час 10 мин и до 13 часов 20 минут она находилась около прилавка с молочной продукцией, левее от данных прилавков расположен стеллаж с колбасной продукцией. В тот момент, когда она раскладывала молочную продукцию, обратила внимание, что около стеллажа с колбасной продукцией стояли двое молодых парней, вели себя не естественно, постоянно осматривались по сторонам в торговом зале магазина. Она пошла по торговому залу, увидела около стеллажа с кофе этих же парней, которые разговаривали с третьим. Третий держал кофе в руках и увидев ее тут же положил кофе на полку, втроем пошли к выходу из магазина. Директору магазина она рассказала о поведении парней, осмотрели камеры видеонаблюдения, на которых четко было видно кражу двух упаковок кофе. После чего она пошла работать. Директор и кассир продолжали просматривать камеры. После ей рассказала ФИО7, что парни действительно совершили кражу колбасы, водки и кофе из магазина «

<

данные изъяты>». 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 на л.д. 142-144 т. 1 следует, что у нее есть сын ФИО3. ФИО5, ФИО8 и ФИО2 его друзья. У сына имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», который он приобретал в кредит в ДД.ММ.ГГГГ году, который он дает в пользование своему знакомому ФИО5. Они с сыном переехали по новому адресу проживания: 

<

адрес>, где проживают примерно 2,5 года, в гости к ним часто приходят ФИО2, ФИО8 и ФИО5.

От сотрудников полиции ей стало известно, что ее сын совершил хищение продуктов питания в магазине «

<

данные изъяты>» в р.

<

адрес>, в чем сильно раскаивается. Сумма ущерба, причиненного от хищения в магазине, возмещена в полном объеме.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 на л.д. 236-238 т. 1 следует, что она и Свидетель №4 были приглашены в качестве понятых для проведения проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО5, им были разъяснены права и обязанности понятых. Перед проведением следственного действия подозреваемый по просьбе следователя назвал свою фамилию. ФИО5 было предложено рассказать о совершении им преступлении и показать место совершения преступления, после чего он сказал, что необходимо пройти в сторону магазина «

<

данные изъяты>», с его слов данный магазин расположен в центре р.

<

адрес>. После чего все присутствующие - ФИО1, его защитник, она и Свидетель №4, следователь прошли к помещению магазина, который расположен по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес> перед магазином, ФИО1 рассказал о том, что ранее он вместе со своими друзьями –ФИО2 и ФИО 2, ФИО6 приехали в р.

<

адрес>, и, когда проезжали мимо магазина «

<

данные изъяты> решили совершить кражу из данного магазина. Его друзья вперед него прошли в магазин, а он один зашел в магазин после всех, прошел внутрь торгового зала магазина, где со стеллажа взял бутылку воды, за которую рассчитался на кассе. С его слов все это время он разговаривал по телефону со своим другом и после того, как рассчитался за бутылку воды, то стоял около выхода из магазина, неподалеку от касс и при этом наблюдал за тем, чтобы в магазине не происходило ничего подозрительного, и наблюдал за компьютером с видеокамерами, и в этот момент он продолжал разговаривать с ФИО 2. ФИО1, простояв несколько минут около выхода из магазина увидел, что из торгового зала в сторону выхода идут его друзья, он прошел на выход из магазина. Впоследствии, когда он и его друзья сели в автомашину, и поехали в 

<

адрес> то в салоне автомашины он увидел сырокопченую колбасу. О том, что в магазине еще была похищена водка, ему стало известно в полиции. Он вместе со своими друзьями приехал в р.

<

адрес> по каким - то делам ФИО 2. Показания ФИО5 давал сам, добровольно, без какого либо принуждения в форме свободного рассказа. 

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №4 на л.д. 239-241 т. 1 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 

Свидетель Свидетель №5 суду показала, что она и Свидетель №6 были приглашены понятыми для участия в проверке показаний на месте с участием подозреваемого ФИО4, им были разъяснены права и обязанности понятых. По просьбе следователя подозреваемый представился ФИО6 Д.. В ходе проведения проверки показаний ФИО6, он рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своими друзьями - ФИО2, и ФИО 2, ФИО1 приехали в р.

<

адрес> по личным делам, и, когда они находились в р.

<

адрес> около магазина «

<

данные изъяты>», то решили совершить хищение из данного магазина. ФИО6, зайдя в магазин «

<

данные изъяты>», прошел к стеллажу, на котором стоит водка, при этом показал на одно из наименований водки и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил две бутылки водки указанной им марки, после чего, пройдя вглубь торгового зала, он похищенную им водку спрятал к себе под пояс штанов, потом он, находясь в помещении данного магазина после хищения водки, прошел к стеллажу, на котором стоял кофе, и похитил 2 пачки кофе, которые положил в сумку, которая висела на плече.В тот момент, когда он похищал водку и кофе, то его друзья в магазине похитили три палки колбасы сырокопченой, ФИО1, купив бутылку воды в магазине, стоял неподалеку от компьютеров с камерами видеонаблюдения и наблюдал за камерами видеонаблюдения. Лунев давал показания добровольно, в форме свободного рассказа, без какого либо воздействия на него.

Свидетель Свидетель №6 суду дала аналогичные показания свидетелю Свидетель №5

Из показаний свидетеля Свидетель №7 на л.д. 8-10 т. 2 следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>

В ДД.ММ.ГГГГ года она находилась на работе, была в помещении торгового зала, примерно около 14 часов продавец магазина Свидетель №2, которая ей сказала, чтобы она обратила внимание на двух молодых парней, в руках у одного из которых была корзина, в которой лежало много палок сырокопченой колбасы. Они с Свидетель №2 обратили внимание на то, что эти двое парней с корзиной, в которой была колбаса, прошли к стеллажу с чаем и кофе, где стоял еще один молодой парень., они о чем то разговаривали между собой, при этом третий парень несколько раз брал, затем ставил на место пачку с кофе, нервничал. Два парня, у которых была колбаса в корзине, встали так, как бы прикрывали парня, который брал кофе с полки. Происходящее показалось подозрительным, после чего Свидетель №2 пошла за директором магазина, а парни быстро вышли из магазина. Впоследствии от ФИО7 ей стало известно, что она посмотрела видеозапись и увидела, что эти трое парней похитили 2 бутылки водки, кофе. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 на л.д. 13-15 т. 2 следует, что 

в ДД.ММ.ГГГГ года ее и ФИО, пригласили в качестве понятых для участия в проведении следственного действия с участием ФИО 2. В их присутствии следователь предложила ему рассказать о совершенном преступлении. После чего этот парень сказал, что необходимо пройти к магазину «

<

данные изъяты>», где рассказал о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года он вместе со своими друзьями, один по фамилии ФИО2, второй по имени Марк, а третьего она не запомнила, приехали в 

<

адрес>, оставили автомашину на парковке около магазина «

<

данные изъяты>», после чего вместе со своими знакомыми по очереди прошли в магазин «

<

данные изъяты>». Парень по имени Марк стоял около стеллажей, где хранятся сумки при входе в магазин, и разговаривал с ними по телефону, при этом смотрел, чтобы их никто не увидел в момент хищения в магазине. Он, ФИО2 и еще один парень прошли внутрь помещения магазина. Где он и ФИО2 похитили несколько палок колбасы, спрятав в рюкзак. Третий его друг похитил 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>». Парень сказал, что он раскаивается в хищении. 

Вина подсудимых объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Протоколом принятия устного заявления ФИО7, которая показала, что ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> неизвестное лицо похитило 3 палки колбасы сырокопченой «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 273 рубля. Просит сотрудников полиции разобраться в случившемся (Том 1 Л.д.11);

- Справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой установлено, что стоимость трех палок колбасы «

<

данные изъяты>» сырокопченой весом каждая по 0,3 кг. в\у ( Черкизовский МК) составляет 273 рубля 45 копеек (Том 1 л.д. 12);

- Справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой стоимость одной бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью каждая 0,5 литра составляет 593 рубля 39 копеек, стоимость одной пачки кофе « 

<

данные изъяты> Эргос» м\у весом каждая 250 грамм составляет 225 рублей 42 копейки (Том 1 л.д. 13);

- Протоколом осмотра места происшествия- помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес> 

Слева от входа находятся три кассы, справа от которого находятся стеллажи с алкогольной продукцией. Далее имеется проем, при входе в который находится один торговый зал, в котором поперек от входа стоят в четыре ряда торговые ряды, то есть стеллажи с продуктами питания, холодильники, с замороженными продуктами, с хозяйственной продукцией. На всех полках и стеллажах порядок не нарушен. В магазине ведется видеонаблюдение. В ходе осмотра на съемный носитель изъята видеосъемка от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 15-16);

- Заявлением директора магазина « 

<

данные изъяты>» филиала АО «

<

данные изъяты>» ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица в магазине «

<

данные изъяты>» филиала АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: р.

<

адрес> похитили 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью каждая 0,5 литра, 2 пачки кофе «

<

данные изъяты>» м\у весом каждая 250 грамм, общий ущерб составил 1637 рублей 62 копейки. По факту данного хищения просит установить и привлечь виновное лицо к ответственности, в соответствии с действующим законодательством (Том 1 л.д. 23);

- Протоколом явки с повинной ФИО3, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2, ФИО6, ФИО1 совершили кражу из магазина «

<

данные изъяты> в р.

<

адрес> колбасы, водки (Том 1 л.д. 24);

- Протоколом выемки, в ходе которой изъят сотовый телефон марки «Самсунг» с симкартой, принадлежащие ФИО3 (том 1 л.д.46-48);

- Протоколом выемки, в ходе которого у ФИО5 был изъят сотовый телефон марки « 

<

данные изъяты>» в чехле с двумя симкартами и картой памяти (Л.д. 75-77 том 1);

- Протоколом выемки, в ходе которой на парковке у 

<

адрес> был изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный номер № регион принадлежащий ФИО3 (том 1 л.д. 90-92);

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено вещественное доказательство - автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный номер № регион принадлежащий ФИО3 (том 1 л.д. 94-95);

- Распиской директора магазина «Магнит Обжиг» - ФИО7 о том, что она получила от ФИО3 1911 рублей 07 копеек, за возмещение ущерба от кражи (Том 1 л.д. 146);

- Протоколом осмотра диска марки «DYD RW». Диск для просмотра имеющейся на нем видеозаписи вставляется в дисковод компьютера. При открытии данного диска, на диски имеется 8 видео файлов. Просматривается файл № под названием «1.01.М 171014132000». Время начало видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 01. На экране – помещение торгового зала, где слева направо на экране видны 4 кассы, за которыми видны стеллажи с товарно-материальными ценностями. На первой и второй кассе стоят женщины – работники магазина, около второй кассы стоят две женщины покупатели, по торговому залу ходят покупатели, подходят ко второй кассе, рассчитываются и уходят в сторону выхода из магазина. За четвертой кассой виден сотрудник магазина. За четверной кассой выше на экране стоит стеллаж, за которым виден человеческий силуэт. По залу ходят покупатели. Со стороны стеллажа справа на экране выходят женщина с ребенком и проходят в сторону торгового зала и возвращаются обратно. 13:21:49 в магазин входят мужчина и женщина с ребенком. 13:22:15 из торгового зала выходят в зал в сторону касс мужчина в куртке синего цвета, скрывается на экране из вида за третьей кассой, потом проходит в торговый зал. 13:22:46 в магазин заходит мужчина в одежде серого цвета и молодой парень, одетый в кепку черного цвета впереди с белой надписью, в черной куртке с капюшоном, на капюшоне имеется три полосы белого цвета (далее по тексту данный парень №), после чего парень № скрывается из вида. В 13:22:57 виден человеческий силуэт в области спины, на куртке которого имеется надпись белого цвета «adidas» и на капюшоне куртки имеется три полосы. В 13:23:32 парень № возвращается из торгового зала в сторону стеллажа со спиртным, который расположен на экране правее касс. Видны покупатели в торговом зале, где расположены кассы и в торговом зале в верхней части экрана. 13:23:37 в помещение магазина зашли двое молодых парней, один из которых одет в шапку темного цвета (ближе к черному цвету), в куртку желто-зеленого цвета с рукавами темного цвета, второй парень одет в джинсы синего цвета, куртку черного цвета с капюшоном, волос русый коротко стриженный, оба парня проходят вправо по экрану за четвертую кассу, тут же заходит еще один парень, который одет в одежду черного цвета, волосы темного цвета, коротко стриженный. Следом в 13:23:42 в магазин заходят два молодых парня (далее по тексту парень № и парень №). Парень № одет в черного цвета куртку, шапку черного цвета с надписью белого цвета спереди, в спортивные брюки черного цвета с боковыми лампасами, на спине парня рюкзак черного цвета. Парень № одет в джинсы синего цвета, кепку желтого цвета, на плече висит сумка черного цвета, парень разговаривает по телефону, тут же парень № справой стороны экрана проходит влево, в торговый зал, откуда он накануне вышел, в руках у парня № корзина в которой что - то лежит. В 13:23:45 парень №,парень № скрываются справа на экране. 13:23:46 в магазин заходит парень, одет в шапку черного цвета впереди с белым рисунком, и куртку черного цвета (далее по тексту парень №), парень № разговаривает по телефону. Парень № одет в куртку черного цвета с капюшоном, снаружи капюшон серого цвета, изнутри капюшон черного цвета, в 13:24:03 парень № заходит в помещение торгового зала. 13:23:49 парень в желто-зеленой куртке проходит в торговый зал внутри, следом за ним идет парень в черной куртке синих джинсах, по залу проходят покупатели. В 13:24:08 в торговый зал заходят парень № и парень №, в руках у парня № пустая корзина, скрываются из вида в торговом зале. Из торгового зала к кассам выходит молодой парень в синем трико и кроссовках, синей кепке с надписью белого цвета, останавливается в нижней части экрана, осматривается по сторонам и выходит из магазина с подошедшей к нему женщиной. По залу ходят покупатели. В глубине торгового зала видны ходящие по залу покупатели. 13:24:16 из торгового зала к кассам выходит парень № – лица не видно, в руках бутылка с водой, разговаривает по телефону, парень № подходит слева стороны экрана, ставит бутылку, разговаривает по телефону, рассчитывается на кассе, при этом поворачиваясь по сторонам относительно себя. Парень № далее проходит в нижнюю часть экрана, пьет воду из бутылки. 13:26:56 парень № ходит в нижней части экрана, разговаривает по телефону, стоит у входа в магазин – внутри помещения магазина. 13:27:06 из торгового зала к кассам видно, что выходит парень в желто-зеленой куртке, в правой руке у которого товарно-материальные ценности в цветной упаковке, тут же из торгового зала между третьей и четвертой кассами выходит парень №, на плече которого одета сумка и в 13:27:13 парень № идет на выход. В 13:27:17 на выход из торгового зала через кассы № и № выходят парень № и парень №, которые проходят на выход и при этом не рассчитываются на кассе, при себе у парня № рюкзак, у парня № сумка. Ходят покупатели по торговому залу. Запись окончена 13:27:59. Просматривается файл № под названием «2.02.М 171014132000». Время начало видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 02. В левой части экрана расположена стеклянная витрина, внутри которой стоит посуда, справа от витрины на экране и в верхнем левом углу стеллажи со спиртной продукцией. В центре экрана мужчина в красной куртке, черных брюках, сумкой. Видны покупатели в торговом зале. Стоит человек в спортивном трико синего цвета, в кроссовках темного цвета, человек поворачивается влево и к нему подходит женщина с ребенком. Женщина смотрит на стеллаж со спиртными напитками. С левой стороны экрана из за стеклянного стеллажа выходит продавец и уходит в левую сторону на экране и садится за компьютер слева от стеклянного стеллажа. Женщина покупатель отходит от стеллажа со спиртными напитками, мужчина остается, через некоторое время женщина вернулась к мужчине, разговаривают, идут покупатели в магазин, мужчина и женщина отходят от стеллажа со спиртной продукцией. В левой части экрана слева от стеклянного стеллажа сидит продавец магазина. 13:22:51 слева направо появляется в кадре парень №. Парень № проходит мимо стеллажа со спиртной продукцией и сворачивает влево. 13:23:00 в кадре появляется в черной кепке и светлой куртке, стоит около водки, смотрит на стеллажи, слева подходит мужчина в темной одежде берет 1 бутылку спиртного и уходит влево за стеклянным стеллажом. В 13:23:36 слева на право к стеллажу со спиртной продукцией подходит парень №, берет с полки стеллажа 2 бутылки спиртного, кладет их в корзину и уходит влево по экрану, при этом на левом плече парня № висит сумка черного цвета, парень № скрывается из видимости в 13:23:40. В левом нижнем углу экрана появляется молодой мужчина в черного цвета шапке, темных штанах, куртке желто-зеленого цвета с рукавами темного цвета, парень проходит мимо стеллажа со спиртной продукцией и поворачивает влево за стеклянный стеллаж. Следом проходят двое парней внешне нерусской национальности. 13:23:46 идет парень №, идет парень № и при этом разговаривает по телефону, парень № и парень № сворачивают влево от стеллажа со спиртной продукцией и начинают проходить за стеклянным стеллажом, оглядываясь влево, стеллажа со спиртной продукцией при этом стоит мужчина, одетый в куртку серого цвета. 13:23:52 проходят по торговому залу два подростка, за ними идет парень №. Разговаривает по телефону, около стеклянного стеллажа развернулся и пошел в обратном направлении. В этот момент в 13:23:53 слева по экрану в направлении парня № идет парень № и разговаривает по телефону. Парень № скрывается из видимости с экрана, а парень № продолжает разговаривать по телефону, отворачивается влево, проходит за стеклянным стеллажом. 13:24:00 слева на экране появляется парень №, разговаривает по телефону и идет с пустой корзиной, сворачивает влево за стеклянный стеллаж. 13:24:08 на экране в кадре только мужчина около стеллажа со спиртной продукцией, больше никого в кадре нет. 13:24:54 проходит мужчина в темной одежде, покупатель, сворачивает влево. 13:25:05 мужчина в одежде серого цвета уходит от стеллажа со спиртной продукцией влево за стеклянный стеллаж. 13:25:43 проходит женщина слева экрана направо, покупатель. Далее заходят покупатели слева направо за стеклянный стеллаж, ходят покупатели. К стеллажу со спиртными напитками подошли двое мужчин нерусской национальности, смотрят товарно-материальные ценности, отходят от стеллажа со спиртной продукцией. 13:28:39 проходят в магазин две девушки, женщины. В 13:29:02 из за стеклянного стеллажа к сидящему за компьютером продавцу быстро подходит работник магазина – продавец, после этого два продавца магазина что - то смотрят на экране компьютера. Один продавец отходит от компьютера, снова возвращается к компьютеру и они разговаривают. Запись окончена 13:29:59. При осмотре парни представляющие интерес обозначены под номерами №, №, № и №. Далее при осмотре файлов №,6,7,8 будет использованы обозначения парней под номерами №, №, № и №. (Том 1 л.д. 150-153);

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено: файл № под названием «3.03.М 171014132000». Время начала видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 03. На экране – помещение торгового зала, где расположены стеллажи с товарами, ходят покупатели с корзинами, работники магазина. С 13:20:57 на экране никого нет. В дальнейшем в левом верхнем углу экрана за стеллажами кто - то ходит в одежде красного цвета. Справа на экране в 13:21:56 заходит продавец магазина, проходит мимо стеллажа с напитками, скрывается из видимости. Заходит женщина и девочка и другие покупатели с корзинами, осматривают товарно-материальные ценности. 13:23:00 в торговый зал заходит парень №, проходит по торговому залу влево, мимо стеллажа с консервами, скрывается из видимости, появляется справа на экране в 13:23:26 с пустой корзиной и выходит из торгового зала. Ходят покупатели, берут мороженое. Парень № с корзиной заходит в торговый зал справа, в корзине лежит 1 бутылка водки и в руке у парня № так же имеется 1 бутылка водки., парень № уходит вправо в сторону напитков, в этот момент заходит парень в зеленой куртке и уходит в сторону стеллажей с напитками (пивом). Парень № уходит влево от входа в торговый зал, проходит мимо стеллажа с консервами. 13:24:06 справа на экране в торговый зал входит парень № в темной одежде с серым капюшоном, проходит в сторону стеллажа с пивом. 13:24:10 в левой стороне экрана около стеллажа с консервами появляется парень № и видно, как парень № заталкивает две бутылки водки к себе под одежду, поправляет свою одежду, в руках и в корзине у него ничего уже нет. 13:24:11 в торговый зал входят парень № с рюкзаком и парень №, при этом парень № и парень № идут в стеллажей в центре торгового зала, в этот момент из правого верхнего угла экрана выходит парень №, в руках у которого одна бутылка воды, парень № разговаривает по телефону и уходит справа на экране из торгового зала. Ходят покупатели, парень № не виден на экране, в 13:24:36 парень № появился в правом верхнем углу около стеллажей с пивом, ходит по торговому залу с пустой корзиной оглядываясь туда и обратно, впереди у парня висит сумка черного цвета. 13:25:04 слева на экране появляется парень № с корзиной, в которой лежат товарно-материальные ценности, похожие на колбасу. Парень № разговаривает по телефону, и при этом находится около стеллажей с консервами. Парень № появляется справа на экране, ходит по залу около холодильника и стеллажей с товарами. Парень № разговаривает по телефону, в руке корзина с колбасой, выходит от стеллажей с консервами в центр экрана, следом за ним идет парень № с рюкзаком на спине. Парень № и парень № в центр экрана к стеллажу с шоколадками, парень № разговаривает по телефону, а парень № и парень №, парень № разговаривает по телефону. Парень № смотрит товар на стеллаже около стеллажей с пивом, ставит товар обратно и уходит из зала. Ходят покупатели. 13:25:34 парень № снимает рюкзак со спины и держит перед собой, при этом стоит спиной к видеокамере и лицом к парню №, парни № и № близко подходят друг к другу, парень № расстегивает свой рюкзак и несколько раз наклоняется к корзине с колбасой, которую держит парень №, складывает колбасу в рюкзак. Сколько парень № сложил колбасы в рюкзак – не видно, при этом справа и слева ходят покупатели, застегивает рюкзак, и они вдвоем идут влево, потом парень № что - то говорит парню №, при этом жестикулируя рукой и уходит вправо, доходя до стеллажа с пивом, парень № смотрит в проход около стеллажа с пивом, разговаривает, доходит до стеллажа с консервами, куда ушел парень №, разворачивается, отходит, снова возвращается до начала стеллажей с консервами, оттуда разговаривая по телефону в 13:26:33 с корзиной с колбасой выходит парень № и они оба идут друг за другом в сторону правого экрана, заходят около стеллажей с пивом, скрываются из видимости, ходят покупатели. 13 :27:02 справа в верху экрана из прохода от стеллажей около пива выходит парень №, который ставит корзину на холодильник. Следом идут парень № и парень №, которые разговаривают между собой, при этом парень № ставит корзину с колбасой на холодильник, и они оба (парень № и парень №) уходят из торгового зала. В 13:27:23 из прохода торгового зала мимо стеллажей с пивом быстро выходит продавец, следом за ней быстро идет второй продавец в сторону выхода из торгового зала, подходит к корзине с колбасой стоящей на холодильнике - показывает на корзину. 13:28:37 два продавца входят в торговый зал, подходят к корзине с колбасой, разговаривают, расходятся. Запись окончена 13:29:59. Просматривается файл № под названием «4.04.М 171014132000». Время начало видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 04. На экране – слева внизу вверх стеллажа – холодильники с молочной продукцией, справа фрукты, в верхнем правом углу – хлеб на стеллаже. У холодильника стоит продавец женщина, справа продавец в кадре, ходят покупатели. 13:25:00 продавец магазина в синей куртке отходит от прилавка – стеллажа и смотри в правую сторону экрана – в торговый зал, отходит левее, останавливается у фруктов и продолжает наблюдать, в 13:25:21 этот продавец скрывается с экрана внешней части экрана, а второй продавец подвозит товарно-материальные ценности, идут покупатели, появляется продавец в синей куртке, в руках у нее молочная продукция, она берет фасовочный пакет, отходит к холодильнику около стеллажа с хлебом, в 13:25:59 складывает товар в пакет и к ней подходит техничка. В 13:26:07 продавец и техничка заходят в подсобное помещение магазина, по торговому залу ходят покупатели. 13:26:23 выходит из подсобного помещения продавец в синей куртке, смотрит влево, идет далее, проходит по торговому залу, скрывается из видимости в нижней части экрана, покупатели уходят из торгового зала. Продавец в синей куртке с товаром идет в подсобное помещение, открывая дверь, смотрит вправо, в сторону прохода торгового зала за хлебом, стоит. В 13:26:48 продавец подходит к холодильнику с хлебом и смотрит прямо впереди себя. К ней подходит еще два продавца – в зеленой и красной куртках, с которыми они разговаривает, последние два продавца смотрят в туже сторону. В 13:27:16 к продавцу в синей куртке подходит покупатель – женщина с ребенком и о чем-то говорит, а продавцы в зеленой и красной куртках пошли в сторону, куда они до этого смотрели. 13:27:26 продавец в синей куртке заходит в подсобку, покупатель – женщина с ребенком, берет хлеб. 13:27:50 из подсобного помещения выходят продавец в синей куртке и продавец в красной куртке, которые быстро проходят по торговому залу вперед, мимо стеллажа с хлебом. Скрываются из видимости. Покупатель -женщина с ребенком ходят по торговому залу. Быстро в 13:29:09 справа из торгового зала проходит продавец в подсобное помещение, разговаривая по телефону. Запись окончена 13:29:59. Согласно материаламу головного дела – копии паспортов на имя ФИО3, ФИО4, ФИО5 и распечатки ИЦ на имя ФИО2 и произведенного осмотра видеозаписи, можно сделать вывод о том, что на осмотренной видеозаписи под № – ФИО4, под № – ФИО2, под № – ФИО3, под № – ФИО5 (Том 1 л.д. 218-221);

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено: файл № под названием «5.05.М 171014132000». Время начало видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 05. На экране слева вверх расположены три кассы, сбоку от которых стоят стеллажи с товарно-материальными ценностями. Справа на экране расположены стеллажи с пивом и косметической продукцией, у дальней кассы вверху экрана стоят покупатели, которые рассчитываются на кассе. 13:22:57 в нижней части экрана появляется парень №, который сворачивает справа и проходит вглубь магазина, в торговый зал. 13:23:30 справа на экране появляется парень №, который уходит вниз по экрану слева. 13:23:41 слева направо по экрану идет парень №, сворачивает вправо, скрывается из видимости. Потом проходит парень в зеленой куртке, за ним два парня нерусской национальности, в центре кадра стоят покупатели. 13:24:02 слева направо идет парень №, который разговаривает по телефону, уходит вправо в торговом зале, далее следом идут парень №, парень №, при этом парень № разговаривает по телефону, уходят вправо в торговый зал, время 13:24:10. По залу ходят покупатели. 13:24:17 справа в центр экрана влево выходит парень № с бутылкой воды, разговаривает по телефону, ходит между кассами. Стоит у второй кассы слева на экране, разговаривает по телефону, уходит к дальней кассе, периодически ходит около кассы, обворачивается по сторонам, считает деньги у кассы. 13:25:25 справа налево на экране в сторону кассы идет парень № с пустой корзиной, смотрит на стеллаж справа от себя, где стоят шампуни и другие товары, на левом плече у парня № сумка черного цвета, парень поворачивается лицом к видеокамере, идет и сворачивает вправо относительно экрана, уходит в торговый зал. По торговому залу ходят покупатели. 13:27:06 справа налево на экране выходит парень в зеленой куртке и двое парней нерусской национальности, потом следом идет парень №, который проходит между первой и второй кассой слева на право, идет на выход не оборачиваясь, быстро. 13:27:14 справа налево через кассы первую и вторую идут парни № и №, не рассчитываясь, проходят через кассы. Тут же стоят покупатели. Справа налево на экране два продавца, 13:27:28, которые разговаривают, уходят влево экрана. 13:28:11 еще справа налево два продавца – смотрят по сторонам торгового зала около касс, разговаривают между собой, уходят в правую сторону. По торговому залу ходят покупатели и продавцы магазина. Запись окончена 13:29:59. Просматривается файл № под названием «6.06.М 171014132000». Время начало видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 06. На экране в центре экрана стеллажи с товаром, в центре экрана стеллаж, на котором находится кофе и чай в ассортименте, проходит мимо мужчин покупатель, одет в красного цвета куртку, смотрит на стеллаж справа, берет творог и идет далее. Ходят покупатели по торговому залу. 13:23:14 в правом верхнем углу экрана, слева направо выходит парень №, который идет с пустой корзиной мимо стеллажа с кофе и чаем. Парень № смотрит на кофе, смотрит по сторонам, проходит мимо женщины, которая стоит около стеллажа с кофе, парень № уходит по экрану влево. 13:23:48 слева в нижней части экрана снова появляется парень №. Смотрит, выглядывая в проход торгового зала около стеллажа с кофе, начинается движение в сторону кофе и возвращается обратно, скрывается из вида в левом углу экрана. В кадре появляется парень в желто-зеленой куртке, смотрит кофе. Тут же в 13:24:09 слева направо идет парень №, подходит к стеллажу справа, разговаривает по телефону, берет с верхней полки одну бутылку воды и уходит из кадра влево. Тут же видно, как слева в верхней части экрана между рядами проходят парни № и №, скрываются из видимости с экрана. Стоят покупатели около стеллажа с кофе и чаем. 13:24:30 слева из за стеллажа с кофе выходит парень № с пустой корзиной, идет около данного стеллажа мимо покупателей, уходит влево на экране. В левом нижнем углу в 13:25:08 появляется парень №, подходит к боковым полкам стеллажа, берет в руки кофе и осматривает его, ставит обратно, проходит в проход около стеллажа с кофе, там много покупателей, разворачивается и уходит влево с экрана, возвращается в 13:25:47, смотрит на стеллаж, на котором стоит кофе, из прохода торгового зала магазина отходит от кофе последний покупатель, берет с бокового стеллажа одну упаковку кофе кладет себе в сумку, в этот момент слева сбоку к нему подходит парень №, они оба смотрят, где далее по торговому залу есть покупатели, после чего парень № отходит в левую сторону, а парень № берет со стеллажа снова одну пачку кофе и кладет себе в сумку, тихо идет мимо стеллажа. Слева к парню № подходят парни № и №, разговаривают между собой, парень № обходит парня № справа, снимает с себя рюкзак, парень № встает между парнями № и №, стоят близко друг к другу и разговаривают, парень № снимает рюкзак и держит его перед собой, а парень № держит перед собой корзину с колбасой. Парень № стоит рядом с ними. Левее у стеллажа с кофе, берет третью пачку кофе с того же места, откуда взял две предыдущие пачки кофе, поворачивается в сторону парня № и №, пытаясь положить третью пачку кофе в свою сумку, а не в корзину. Направление движения парня № в сторону торгового зала вглубь, где стоит работник магазина №. Парень № кладет пачку кофе на другую полку стеллажа, парень № поворачивается к парню №, разговаривая по телефону, а парень № поправляет свой рюкзак в руке, они втроем поворачиваются влево относительно экрана, парень № ставит корзину на холодильник под боковым стеллажом с кофе, парень № на холодильник ставит корзину с колбасой, в 13:27:11 и уходит влево из зала. 13:27:22 справа по экрану, по торговому залу бежит продавец, слева быстро идет второй продавец в синей куртке, потом права идут еще два продавца – одетые в красную и синего цвета куртки. 13:28:38 подходят два продавца, смотрят в корзины которые оставили парни № и №, разговаривают между собой, после чего продавцы уходят, корзина с колбасой остается стоять на холодильнике. Запись окончена 13:29:59. Просматривается файл № под названием «7.07.М 171014132000». Время начало видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 07. На экране помещение торгового зала магазина, слева стеллажи с майонезом и колбасной и молочной продукцией, в правом верхнем углу на экране на стеллаже фрукты. Около стеллажей с товаром проходят покупатели. Около стеллажа с молочной продукции находится продавец магазина, на котором одета куртка синего цвета, по торговому залу ходят покупатели.13:24:21 слева в кадре появляется парень №, следом за ним появляется парень №, разговаривает по телефону, в руках у парня находится корзина, парни № и № остановились около стеллажа с колбасной продукцией, парень № складывает двумя руками с полки 10 палок колбасы в упаковках в корзину, которую держит в руках парень №, при этом парень № разговаривает по телефону. 13:24:57 парни № и № отходят от стеллажа и скрываются из видимости в левом углу экрана. Продавец от стеллажа с молочной продукцией отходит в правый угол экрана, по торговому залу ходят покупатели. Продавцы на тележке подвозят товар, потом отходят на экране вправо. В дальнейшем в верхнем углу экрана стеллажи с молочной продукцией. Запись окончена 13:29:59. Просматривается файл № под названием «8.08.М 171014132000». Время начало видеозаписи 2017-10-14 13:20:00 камера 08. На экране подсобное помещение магазина, на экране никого нет. 13:26:28 справа в нижней части экрана появляется женщина с муссонным мешком, потом уходит из видимости с экрана. Запись окончена 13:29:59 (Том 1 л.д. 225-228);

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО3 При просмотре функции «контакты», имеется запись «

<

данные изъяты>». Со слов подозреваемого ФИО3 под данной записью «

<

данные изъяты>» - записан номер телефона его друга ФИО8, под записью «

<

данные изъяты>» записан номер телефона №. Далее при просмотре «контакты» имеется запись 

<

данные изъяты>», со слов подозреваемого ФИО3 под данной записью «

<

данные изъяты>» записан номер телефона его друга ФИО2 №. Далее при просмотре «контакты» имеется запись «Марк», со слов подозреваемого ФИО3 по данной записью «Марк» - записан номер телефона его друга ФИО5 №.При просмотре функции «сообщения» представляющих интерес смс сообщений не установлено при просмотре. При просмотре функции «журнал» имеются звонки от ДД.ММ.ГГГГ года: на « 

<

данные изъяты>» 3:58 исходящий звонок, от «Марк 1» в 09:44 пропущенный входящий вызов и в 10:52 – исходящий звонок на «Марк1», со слов подозреваемого ФИО3 в 10:52 он звонил своему знакомому ФИО5, далее на «

<

данные изъяты>» 11:25 исходящий звонок, на « Марк 1» в 13:34 исходящий звонок, «Марк 1» в 18:46 исходящий звонок, в 19:14 пропущенный звонок от «Марк 1», в 19:15 входящий звонок от «Марк1». Звонки от ДД.ММ.ГГГГ с «Марк1» входящий в 01:13 и в 11:58, на « Марк1» исходящий в 13:06, пропущенный от «Марк» в 13:19, от «Марк1» входящий в 13:21. Далее звонки от ДД.ММ.ГГГГ в « журнале»: от «Марк1» в 15:43 и в 16:21» - отказа в приеме звонков, от «Марк1» пропущенный вызов в 16:56, исходящий на «

<

данные изъяты>» в 19:07, звонки в «журнале» от ДД.ММ.ГГГГ пропущенный с «Марк1» в 18:34. На задней части корпуса телефона имеется запись - Imei № s\n № имеются симкарты оператора «

<

данные изъяты>». После осмотра телефон выключен подозреваемым ФИО3, сотовый телефон в исправном состоянии. Детализация абонентского номера ФИО3 №. Детализация изготовлена на 9 листах формата А 4. На первом листе детализации в верхнем левом углу имеется логотип «

<

данные изъяты>», имеется запись «Детализация предоставленных услуг абонент ФИО3, период детализации ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 – ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59.» на пятой странице детализации на строке № при счете сверху имеется запись об исходящем звонке ДД.ММ.ГГГГ в 09:59:52 с абонентского номера ФИО3 на № длительностью 34 секунд, на строке № при счете сверху имеется запись об исходящем звонке ДД.ММ.ГГГГ в 10:26:24 с абонентского номера ФИО3 на № длительностью 23 секунды, на строке № при счете сверху имеется запись о входящем звонке ДД.ММ.ГГГГ в 10:29:26 с абонентского номера № длительностью 25 секунд на абонентский номер ФИО3, на строке № при счете сверху имеется запись о входящем звонке ДД.ММ.ГГГГ в 10:53:14 с абонентского номера № длительностью 25 секунд на абонентский номер ФИО3 На шестой странице детализации на третьей строке сверху имеется запись о бесплатном входящем звонке в ДД.ММ.ГГГГ 13:21:06 на абонентский номер ФИО3 с номера № длительностью 220 секунд, и на четвертой строке сверху имеется запись о бесплатном входящем звонке ДД.ММ.ГГГГ в 13:34:29 на абонентский номер ФИО3 с номера № длительностью 70 секунд. Из чего можно сделать вывод о том, что ФИО3 и абонентский № (который согласно материалов уголовного дела принадлежит ФИО5) разговаривали по телефону, как в момент совершения преступления, так и непосредственно перед совершением преступления (Том 1 л.д. 182-183);

- Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки « 

<

данные изъяты> При просмотре функции «контакты», имеется запись «

<

данные изъяты>». Со слов подозреваемого ФИО5 по данной записью «

<

данные изъяты>» - записан номер телефона его друга ФИО8, под записью «

<

данные изъяты>» записан номер телефона №. Далее при просмотре «контакты» имеется запись «

<

данные изъяты>», со слов подозреваемого ФИО5 под данной запись «Сул» записан номер телефона его друга ФИО2 №. Далее при просмотре «контакты» имеется запись «Н.», со слов подозреваемого ФИО5 по данной записью «Н.» - записан номер телефона его друга ФИО3 №. При просмотре функции «сообщения» есть смс с номера «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ с текстом «этот абонент Вам пытался позвонить sim 2 в 11:38», других представляющих интерес смс сообщений не установлено при просмотре. При просмотре функции «журнал» имеется два звонка от номера «папа» от ДД.ММ.ГГГГ: 7:32 пропущенный входящий и принятый звонок в 7:50. При вскрытии корпуса телефона имеется запись- Imei №, Imei № s\n № имеются симкарты оператора «

<

данные изъяты>» - с номером №, оператор «

<

данные изъяты> - со слов подозреваемого ФИО5 номера данного оператора он не помнит, в корпусе сотового телефона также имеется карта памяти 32G. После осмотра телефон выключен подозреваемым ФИО5 сотовый телефон в исправном состоянии. После осмотра сотовый телефон упакован в мультифору, горловина которой опечатана оттиском печати СО ОМВД России по 

<

адрес> (том 1 л.д. 164-165);

- Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО5 показал, что совместно с ФИО2, ФИО 2, ФИО6 по предварительному сговору совершили кражу из магазина «Магнит» в р.

<

адрес> палок колбасы, 2 бутылок водки, 2 пачек кофе. (Том 1 л.д. 230-233);

- Показаниями подозреваемого ФИО4, полученные при проведении проверки показаний на месте, который показал, что совместно и по предварительному сговору с ФИО 2, ФИО2, ФИО1 совершили кражу 2 бутылок водки, 2 пачек кофе, 3 палок сырокопченой колбасы в магазине «

<

данные изъяты> р.

<

адрес> (Том 1 л.д.242-245).

Совокупностью исследованных доказательств квалификация действий ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору нашла полное подтверждение в суде.

Его вина в совершении данного преступления подтверждена исследованными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Подсудимый ФИО2 вину в суде признал, показал, что совместно и по предварительному сговору с ФИО 2, ФИО6, ФИО1 была совершена кража, количество похищенного не оспаривал. 

В отношении ФИО 2, ФИО1, ФИО6 уголовное дело и уголовное преследование прекращено ДД.ММ.ГГГГ за примирением сторон в соответствии с требованиями ст. 25 УПК РФ.

Их показания данные в ходе предварительного следствия исследованные судом в части совершения кражи по предварительному сговору с ФИО2 необходимо положить в основу обвинительного приговора, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, материалами дела, явкой с повинной ФИО 2, проверками показаний ФИО 2, ФИО6, ФИО1 на месте. Нарушений требований УПК РФ при проведении следственных действий не выявлено.

Оценивая показания ФИО 2, ФИО1, ФИО6 в период следствия в части того, что ФИО2 с ними в сговор на кражу не вступал, участия в краже не принимал, опровергаются изложенными выше доказательствами. А так же из протоколов очных ставок следует, что давая показания в части непричастности ФИО2 к совершению кражи, они зная о том, что он судим и отбывает условное наказания по приговору суда, пытались помочь своему другу избежать уголовной ответственности за содеянное.

Совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14-м часу ФИО2 совместно и по предварительному сговору с тремя лицами уголовное преследование в отношении которых прекращено согласно заранее распределенным ролям, путем свободного доступа прошли в помещение магазина «Магнит», принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> № «а», где действуя 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитили из помещения магазина: 3 палки сырокопченой колбасы «

<

данные изъяты>» на сумму 273 рубля 45 копеек, 2 бутылки водки «

<

данные изъяты>» емкостью каждая по 0,5 литра на общую сумму 1186 рублей 78 копеек, 2 пачки кофе «

<

данные изъяты>» (Нескафе Голд Эргос) на сумму 450 рублей 84 копейки. Всего на общую сумму1911 рублей 07 копеек, принадлежащие АО «Тандер».

С похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядились краденным по собственному усмотрению.

При определении вида и размера наказания судом учтены степень и характер общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства, смягчающие наказание, каковыми являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у подсудимого на иждивении, полное возмещение ущерба. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 суд не усматривает. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что преступление ФИО2 совершено при наличии двух непогашенных судимостей по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, наказание в части штрафа по которым подсудимым исполнено только в период нахождения уголовного дела в суде, а так же в период отбывания условного наказания по приговору Новосибирского райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т. 2 л.д. 62), на учете у психиатра, нарколога не состоит (Т. 2 Л.д. 60, 61).

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ, или каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, которые бы существенно уменьшали их общественную опасность (ст. 64 УК РФ). 

Учитывая сведения о личности подсудимого, и назначая ФИО2 наказание в виде лишения свободы, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, а также совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, и полагает возможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на ФИО2 обязанностей, способствующих их исправлению, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Для своего исправления ФИО2 не нуждается в изоляции от общества.

ФИО2 совершено преступление средней степени тяжести, тяжких последствий от совершенного преступления не наступило, а так же с учетом вышеизложенных обстоятельств, суд находит возможным в соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ условное осуждение по приговору от 

<

адрес> райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему сохранить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания судебных издержек за его защиту в период предварительного следствия и в суде в порядке ч.6 ст. 132 УПК РФ не имеется. ФИО2 трудоспособен, находится в трудоспособном возрасте, заболеваний, указывающих на невозможность заниматься общественно полезным трудом не имеется, малолетний ребенок воспитывается и находится на иждивении так же у второго родителя- матери. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы, без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц. 

Приговор Новосибирского райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с подсудимого ФИО2 в доход государства в порядке регресса процессуальные издержки за защиту адвокатом Плисецкой О.В..в период предварительного следствия в сумме 4704 рубля.

Вещественные доказательства – сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с симкартой, принадлежащий ФИО3, находящийся у владельца ФИО3, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с двумя симкартами, чехол, карта памяти, принадлежащие ФИО5, находящиеся у владельца ФИО1, автомобиль марки «Ниссан Скайлайн» регистрационный номер № регион, принадлежащий ФИО3, находящийся у владельца Свидетель №1 – передать по принадлежности, детализация звонков ФИО3– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней со дня его провозглашения в Новосибирский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья О.В. Никулина